
OBSAH

PŘEDMLUVA

ÚVOD A KLASIFIKACE
Martina terciová

1.1 Definice progrese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2 Není progrese jako progrese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.3 Časná detekce progrese a prospektivní zjištění progredujícího fenotypu. . . . . . . . . . . . . 18
1.4 Epidemiologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.5 Jaké IPP progresivně fibrotizují a jak často se u nich s progresí setkáváme?. . . . . . . . . . 23
1.6 Doporučené postupy diagnostiky IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2 PATOFYZIOLOGIE PF-IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Martina Doubková

2.1 Mechanismy fibrotizace plieni tkáně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.2 Mechanismy/procesy přispívající k progresivnímu fenotypu plicních fibróz. . . . . . . . . 33

3 ÚLOHA MDT V DIAGNOSTICE PF-IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Martina terciová, Michal Tomčík, Eva Kočová

3.1 Pohled pneumologa na úlohu multidisciplinárního týmu v diagnostice PF-IPP. . .38 
Martina ^terciová

3.2 Pohled revmatologa na úlohu multidisciplinárního týmu v diagnostice PF-IPP ... 48 
Michal Tomčík

3.3 Úloha MDT v diagnostice PF-IPP - pohled radiologa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 
Eva Kočová

RADIOLOGICKÉ HODNOCENÍ PROGRESE PLICNÍ FIBRÓZY
Eva Kočová

69

8



MANAGEMENT PF-IPP S DOMINUJÍCÍM EXOGENNIM
VYVOLÁVAJÍCÍM FAKTOREM
Martina Šterclová

5.1 Přístup k nemocnému. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5.2 Farmakologická léčba fibrotizujících IPP s dominantním vyvolávajícím 

exogenním faktorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5.3 Nefarmakologická léčba fibrotizujících IPP s dominantním vyvolávajícím 

exogenním faktorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

MANAGEMENT PF-IPP ASOCIOVANÝCH SE SYSTÉMOVÝMI
NEMOCEMI POJIV 90®

Michal Tomčík
6.1 Které systémové nemoci pojivá jsou nejčastěji asociovány s IPP

s progredujícím fibrotizujícím fenotypem?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
6.2 Které aspekty systémových nemocí pojivá nás mohou upozornit na riziko

rozvoje a/nebo progrese IPP?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
6.3 Přístup k nemocnému. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
6.4 Farmakologická léčba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
6.5 Nefarmakologická léčba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6.6 Prognóza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

MANAGEMENT PF-IPP NEZNÁME ETIOLOGIE 114
Martina ^terciová, Martina Doubková

7.1 Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
7.2 Přístup k nemocnému s fibrotizujícím IPP neznámé etiologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
7.3 Farmakologická léčba fibrotizujících IPP neznámé etiologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
7.4 Nefarmakologická léčba fibrotizujících IPP neznámé etiologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

8 ÚLOHA TERÉNNÍCH AMBULANTNÍCH SPECIALISTU
V DIAGNOSTICE A LÉČBĚ PF-IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

oo 
oo 

oo

8 
■ 

Ô 
* 

9 
* 

s 8D

Časná diagnostika IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Je nutné všechny nemocné s IPP vyšetřovat v Centru pro IPP?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

128

128
128
130

11



ÚLOHA CENTER PRO DIAGNOSTIKU A LÉČBU IPP
DOSTUPNOST LÉČEBNÝCH MODALIT 134

Martina Doubková
9.1 Definice Centra pro diagnostiku a léčbu IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
9.2 Spolupráce s dalšími odbornostmi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
9.3 Dostupnost léčebných modalit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
9.4 Konzultace v Centru pro IPP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK 139

GALERIE AUTORŮ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

REJSTŘÍK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

12


